Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


QUADRO B

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

 08007-COORDENADORIA DE ENSINO DO INTERIOR

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

2.646.403.311
12 - EDUCAÇÃO
2.646.403.311
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
11.475.172
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
11.475.172




126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10.566.353
0801 - PARCERIA EDUCACIONAL ESTADO-MUNICÍPIO
46.000.000




128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS
35.100.000
0803 - MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO
1.966.584.769




HUMANOS

FUNDAMENTAL





361 - ENSINO FUNDAMENTAL
2.007.385.269
0804 - MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO
580.343.270




362 - ENSINO MÉDIO
579.876.517
0805 - ESCOLA DA FAMÍLIA
2.000.000




366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
2.000.000
0808 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORES -
35.100.000




ADULTOS

TEIA DO SABER







2815 - GOVERNO ELETRÔNICO I - INFRA-ESTRUTURA
4.900.100

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

11.475.172


11.075.172
400.000



12  122
0100  1510
OBRAS E INSTALAÇÕES - PRÉDIOS

500.100


500.100






ADMINISTRATIVOS











 
3
500.100


500.100






Produto: Obra Executada (Unidade)   20





















12  122
0100  5154
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

10.975.072


10.575.072
400.000





 
1
10.575.072


10.575.072







3
400.000



400.000





Produto: Unidades Administradas (Unidade)   63






















0801
PARCERIA EDUCACIONAL ESTADO-MUNICÍPIO

46.000.000


46.000.000




12  361
0801  5142
TRANSPORTE DE ALUNOS

46.000.000


46.000.000






 
5
46.000.000


46.000.000






Produto: Alunos Transportados (Unidade)   71.120






















0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.966.584.769
1.844.309.332

114.162.037
8.113.400



12  126
0803  5162
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERVIÇOS DE

5.199.500


3.453.800
1.745.700





INFORMATIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL











 
3
3.199.500


1.453.800
1.745.700






5
2.000.000


2.000.000






Produto: Equipamentos/ Materiais/ Salas-Ambiente











(Unidades)   7.112





















12  361
0803  5144
SUPORTE À IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO DO

2.000.000


2.000.000






ENSINO FUNDAMENTAL











 
5
2.000.000


2.000.000






Produto: Projetos Implementados (Unidade)   60





















12  361
0803  5159
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

113.453.666
22.429

107.063.537
6.367.700





 
1
44.953.966
22.429

44.931.537







3
1.000.000


1.000.000







5
67.499.700


61.132.000
6.367.700





Produto: Escolas Atendidas (Unidade)   3.558





















12  361
0803  5160
REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS FUNCIONÁRIOS E

160.390.588
160.390.588








SERVIDORES - FUNDEF









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

 08007-COORDENADORIA DE ENSINO DO INTERIOR

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



 
1
160.390.588
160.390.588








Produto: Funcionários  E Servidores Beneficiados











(Unidade)   40.101





















12  361
0803  5161
REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS

1.683.896.315
1.683.896.315








DO MAGISTÉRIO - FUNDEF











 
1
1.683.896.315
1.683.896.315








Produto: Funcionários Beneficiados (Unidade)   108.966





















12  361
0803  5418
APOIO AO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS

1.644.700


1.644.700






DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS











 
5
1.644.700


1.644.700






Produto: Alunos Atendidos (Unidade)   255.158






















0804
MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO

580.343.270
522.065.333

58.277.937




12  126
0804  5164
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERVIÇOS DE

466.753


466.753






INFORMATIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO











 
1
466.753


466.753






Produto: Equipamentos Em Funcionamento (Unidade)   20.919





















12  362
0804  5145
SUPORTE À IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO DO

300.000


300.000






ENSINO MÉDIO











 
1
300.000


300.000






Produto: Projetos Executados (Unidade)   30





















12  362
0804  5163
MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

579.576.517
522.065.333

57.511.184






 
1
579.576.517
522.065.333

57.511.184






Produto: Alunos Atendidos (Unidade)   1.073.385






















0805
ESCOLA DA FAMÍLIA

2.000.000


2.000.000




12  366
0805  4655
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE INTEGRAÇÃO

1.000.000


1.000.000






ESCOLA/COMUNIDADE











 
5
1.000.000


1.000.000






Produto: Projetos, Ações E Parcerias Desenvolvidos











(Unidade)   16





















12  366
0805  5146
ESCOLA ABERTA

1.000.000


1.000.000






 
5
1.000.000


1.000.000






Produto: Escolas Públicas Estaduais Abertas Aos Finais











De Semana (Unidade)   40






















0808
FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORES - TEIA

35.100.000


35.100.000






DO SABER









12  128
0808  5148
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO ENSINO

29.000.000


29.000.000






FUNDAMENTAL











 
5
29.000.000


29.000.000






Produto: Educadores Capacitados (Unidade)   49.536





















12  128
0808  5149
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO ENSINO MÉDIO

1.000.000


1.000.000






 
1
1.000.000


1.000.000






Produto: Educadores Capacitados (Unidade)   2.185









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

 08007-COORDENADORIA DE ENSINO DO INTERIOR

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida

12  128
0808  5150
CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO PESSOAL

100.000


100.000






ADMINISTRATIVO











 
3
100.000


100.000






Produto: Funcionários E Servidores Capacitados (Unidade)











  40.101





















12  128
0808  5152
VALORIZAÇÃO E CONCESSÃO DE BOLSAS AOS

5.000.000


5.000.000






PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO











 
5
5.000.000


5.000.000






Produto: Educadores Beneficiados (Unidade)   586






















2815
GOVERNO ELETRÔNICO I - INFRA-ESTRUTURA

4.900.100


4.900.100




12  126
2815  5536
INTEGRAÇÃO À REDE INTRAGOV

4.900.100


4.900.100






 
3
900.100


900.100







5
4.000.000


4.000.000






Produto: Rede Própria De Comunicação Da Sec.Da Educação











E Bases De Dados Integradas (Unidade)   1.700









SUBTOTAIS
1
2.481.159.211
2.366.374.665

114.784.546





3
6.099.700


3.954.000
2.145.700




5
159.144.400


152.776.700
6.367.700



TOTAL
2.646.403.311
2.366.374.665

271.515.246
8.513.400



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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